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کتاب »رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه« ابعاد مختلفی 
از جریان تشکیل دانشگاه در ایران و شکل‌گیری آموزش عالی 
به شکل و شمایل امروز را تشریح کرده است. کتابی به قلم 
علی شیخ‌الاسام، موسس و رئیس دانشگاه ملی ایران که 
»فرهیختگان« از اوایل مردادماه بخش‌های مختلف آن را منتشر 

کرده که اکنون بخش دیگری از آن را می‌خوانید. 

عاء آمد و از اظهارات اولیه‌اش معلوم بود از کارهای من مطلع 
است. گفت‌ شنیده‌ام دفتری برای دانشگاهی که می‌خواهید 
تاسیس کنید تشکیل داده‌اید و این کار صحیحی نیست، بهتر 
بود اول وضع دانشگاه را روشن می‌کردید و اگر واقعا تاسیس شد 
دفتر را تشکیل می‌دادید، در حال حاضر دفتر کدام دانشگاه 
است؟ بلادرنگ جواب دادم: »برای جنابعالی و آقای نخست‌وزیر 
و سایر آقایانی که این چند ماه ملاقات کرده‌ام، حس می‌کنم 
مطلب جدی تلقی نشده و تصور می‌فرمایید من خوشحالم که 
هر چند هفته یک‌بار چند دقیقه یا چند ساعتی مزاحم شوم و 
پس از فیض ملاقات بروم دنبال کارم. پس از مدتی هم یا من تقاضا 
کنم یا شماها بگویید فلان کار برای تو در نظر گرفته شده و از فکر 
، درصورتی‌که اگر واقعا این‌طور فهمیده‌اید  دانشگاه منصرف شو
به کلی اشتباه کرده‌اید. من تصمیم قاطع دارم دانشگاه را تاسیس 
کنم. اگر مانع شدید می‌روم به یک مملکت خارجی که راهم 
بدهند. بالاخص ممالک عربی مجاور ایران یا همان آمریکا و به 
ایجاد دانشگاه می‌پردازم و هیچ‌گونه زحمتی برای دولت ایران 
و هیچ‌کدام شما‌ها نخواهم داشت. فکر می‌کردم لااقل تاسیس 
دفتر را به من تبریک خواهید گفت. حال می‌بینم شما گله دارید 
که با سرمایه خودم و صرف تمام وقت و انرژی خودم و بدون 

چشمداشت به احدی چرا دفتر دانشگاه را تاسیس کرده‌ام؟«
علاء چون خود را در برابر حرف جدی و منطقی دید به سبک 
همه کسانی که آنها در ایران رجال مملکت نامیده می‌شدند 
)در حال حاضر رجال مملکت یعنی یک عده امربر در سطح 
پیشخدمت‌های کافه رستوران‌ها( جا زد و لحن سخن را تغییر 
داد و گفت هر کاری که به نظرتان می‌رسد بگویید تا اقدام کنیم. 
گفتم چون می‌خواهیم دانشگاه را با دو دانشکده بانکداری و 
علوم مالی، اقتصادی و معماری شروع کنیم و در حال حاضر 
به علت تاسیس بانک‌های خصوصی در ایران احتیاج مبرم به 
متخصص در تمام سطوح برای اداره بانک‌ها احساس می‌شود 
و بانک‌های دولتی هم به علت تاسیس بانک‌های خصوصی 
عده زیادی از کارمندان خود را از دست داده‌اند از تمام مدیران 
بانک‌ها اعم از دولتی و خصوصی دعوت کنید بیایند دربار و به 
آنها بگویید به حسب مراتب‌شان کمک مادی بکنند تا دانشکده 
بانکداری و علوم مالی و اقتصادی برای آنها کارمند تربیت کند. 
همچنین وزارت دارایی احتیاج ‌مبرم به متخصصان امور مالی 
دارد و هنوز دفاتر حساب مملکت به سبک قدیم نوشته می‌‌شود 

و به حسابداری مترادف و مدرن تبدیل نشده. به وزیر دارایی 
بگویید برای تاسیس دانشکده کمک کند. 

در حضور من به وزیر دارایی تلفن کرد و وقت ملاقات تعیین کرد و 
به شجاع‌الدین شفا هم دستور داد از کلیه روسای بانک‌ها دعوت 
کند در جلسه‌ای در دربار حاضر شوند و سپس گفت بگذارید 
وقت ملاقاتی هم با رئیس دانشگاه تهران برای شما تعیین کنم. 
گفتم صلاح نیست شما وقتی تعیین کنید چون ممکن است 
این‌طور منعکس کنند که دربار به ما دستور می‌دهد. بهتر است 
خودم با دکتر فرهاد تماس بگیرم و با او وعده ملاقات گذارم و به 
او توصیه شما که فرمودید با او ملاقات کنم را خواهم گفت و به 

همین ترتیب موافقت کرد و خداحافظی کردیم. 
فکر کردم قصد علاء هرچه باشد دلیلی ندارد با او چون‌وچرا کنم 
و همان‌طور که کرارا و در موقعیت‌های مختلف گفته و نوشته‌ام 
مقصود از تشکیل دانشگاه ملی تضعیف یا رقابت با دانشگاه 
تهران نیست و اصولا دانشگاه ملی که هنوز وجود ندارد و دانشگاه 
تهران هم اسکلتی نیمه‌جان و بی‌روح است که واقعا شباهتی به 
یک دانشگاه به معنی حقیقی کلمه ندارد و زیر ضربات سخت 
فرهنگ استعماری، ویران و نابود شده و بنابراین دلیلی ندارد 
که با رئیس دانشگاه تهران ملاقات نکنم. با تعیین وقت قبلی به 
ملاقات رئیس دانشگاه تهران که دفتر او در عمارت دانشکده 
پزشکی دانشگاه تهران بود رفتم. دیدم دکتر فرهاد در گوشه سالن 
بسیار بزرگی پشت میز نشسته و عده ده، دوازده نفری اکثرا از 
خود او مسن‌تر دور این میز ایستاده‌اند و کلمات زشت درباری 
بله قربان را نثار او می‌کنند و او هم مانند یک فرمانده نظامی به 
آنها دستور می‌دهد. مرا پهلوی میزش نشاند و گاه نگاه بی‌معنی 
به کاغذ‌های روی میز به علامت شدت اشتغال می‌انداخت 
و گاه به مجسمه‌های مرده که در آن طرف میز گردن کج کرده و 
منتظر عنایت و امر به مقام ریاست بودند، نظر آمرانه‌ای می‌افکند 
و هر چند دقیقه یک بار هم با من تعارف و اظهار محبت می‌کرد. 
منظره چندش‌آوری بود، به‌خصوص که آن طرف میز یک نفر از 
استادان سابق من در سن کهولت قریب نیم ساعت ایستاده بود 
و دکتر فرهاد به او نوبت نمی‌داد حرفش را بزند و من خجالت 
کشیدم. به او گفتم بفرمایید بنشینید و او رنگش سرخ شد و گفت 
همین‌طور خوب است و فرهاد ناچار شد او را راه انداخت برود. 
پس از متجاوز از نیم ساعت فرهاد این پرده نمایشنامه را برچید و 
اتاق را خلوت کرد تا صحبت کنیم. با کمال صمیمیت و صداقت 
خلاصه نظر خودم و اقداماتی که برای تاسیس دانشگاه ملی 
کرده‌ام را برای او گفتم و به او فهماندم که برای برهم زدن کاسه و 
کوزه و دکان کسی به ایران نیامده‌ام و کوچک‌ترین زحمتی برای 
او و همکارانش ندارم و انتظار کمک او را دارم و فعلا هم دانشگاه 
را با دو دانشکده شروع خواهم کرد و دانشکده پزشکی در کار 
نیست. در جواب من مدتی از بدی مردم و اینکه دیناری کمک 
نخواهند کرد صحبت کرد و راجع به دانشکده معماری گفت: 

»من حاضرم سه میلیون تومان در اختیار شما بگذارم که همین 
دانشکده موجود هنر‌های زیبای دانشگاه تهران را تکمیل کنید 
و کادر تعلیماتی وجود ندارد. راجع به دانشکده بانکداری و علوم 
مالی و اقتصادی هم ما رشته اقتصاد در دانشکده حقوق و علوم 
سیاسی داریم و چند سال است یک دانشیار اقتصاد می‌خواهیم 
استخدام کنیم، پیدا نکرده‌ایم. چطور می‌شود یک دانشکده برای 
اقتصاد تاسیس کرد. کار علمی و اداری برای شما در دانشگاه 
تهران موجود است، چرا وقت خودتان را صرف کاری می‌کنید 
که انجام آن نه لازم و نه ممکن است.«  بالجمله با نصایح پدرانه 
خواست مرا به کلی از تاسیس دانشگاه ملی منصرف و مأیوس 
کند. دیدم اطاله کلام با این مرد، آهن سرد کوبیدن است، سعی 
کردم به او بفهمانم دبیرخانه دانشگاه ملی را تاسیس‌شده فکر 
کند و قصد مرا هم از ملاقات، احترام به او و اینکه لااقل مخالفت 
نکند، بپندارد. پس از ملاقات فرهاد از آیه یأس خواندن و خلاف 
واقع‌گویی و بلوف و تطمیع او زیاد متاثر نشدم لکن از اینکه حس 
کردم زنجیر محکمی به گردنم بسته‌اند سخت پریشان شدم. چون 
دیدم این جمع پراکنده که هیچ کار مثبتی انجام نمی‌دهند و اکثرا 
با هم دشمنند پشت‌پرده برای جلوگیری از کار من چقدر متحد 
و یک‌صدا می‌باشند. شاید فرهاد نمی‌دانست من اطلاع دارم 
بیش از 15 نفر آرشیتکت باسوادتر و هنرمند‌تر از مهندس محسن 
فروغی، رئیس وقت دانشکده هنر‌های زیبای دانشگاه تهران آماده 
و عاشق تدریس و اشتغال به کار‌های معماری و شهرسازی 
هستند و فروغی حتی مجال و شانس ساختن یک عمارت یا 
تدریس در دانشگاه را به آنها نمی‌دهند. درحالی‌که خودش به 
جهت دزدی در کار ساختمان و به‌خصوص عمارت مجلس سنا 
با عزیز محتشمی و کیانی مدیران شرکت مقاطعه‌کاری سیوند 
و سایر همکاران راهی زندان و تحت تعقیب جزایی هستند و 
کوس رسوایی این آقای رئیس دانشکده که فرهاد می‌گوید نتوانسته 
است همکار صاحب صلاحیت پیدا کند را بر سر بازار زده‌اند. 
اصولا فروغی را کسی به‌عنوان استاد قبول ندارد و مرجع 
منحصربه‌فرد ساختمان‌ها و معاملات ساختمانی دولت است. 
استاد کرسی اقتصاد دانشکده حقوق هم که فرهاد می‌گوید 
نتوانسته یک نفر دانشیار ذی‌صلاحیت پیدا کند دکتر حسین 
پیرنیا است که از اقتصاد به‌عنوان یک علم یا میکرواکانمی 
اطلاعی ندارد و تاریخ عقاید اقتصادی تدریس می‌کند و عده‌ای 
از بروبچه‌های خودمان نظیر شریف ادیب‌سلطانی و دکتر عباس 
... مشغول ترجمه کینز هستند که بعدها به نام او چاپ  قزلباش و
شود. لااقل 10 استاد درجه اول اقتصاد داریم که اگر تدریس کنند 
فهم مطالب آنها برای پیرنیا بسیار مشکل است. چگونه اینها 

حاضر به دانشیاری پیرنیا بشوند!؟ 
ذات نایافته از هستی‌بخش 

کی تواند که شود هستی‌بخش
ادامه دارد

. بازماندگان جنگ بهترین سفیران  به نام پروردگار
انتقال مفاهیم فرهنگ دفاع مقدسند ولی در آموزش 
عالی مورد بی‌مهری قرار می‌گیرند. در دانشگاه‌ها 
با چرخش قدرت برای اساتید تازه‌استخدام‌شده 
اتفاق‌های ناخوشایندی رقم می‌خورد. یا از نظر یک 
طیف افرادی فاقد صلاحیت‌های عمومی - فرهنگی 
احراز جایگاه استادی شناخته می‌شوند و حذف 
می‌شوند یا با یک چرخش قدرت به یکباره تمامی 
سوابق علمی و دانشی اساتید از سوی طیف مقابل مورد 
انکار و حاشا قرار می‌گیرد و با اصطلاحاتی نظیر رزومه 
... مورد  مشکوک، کارمندان شبهه علمی و سهمیه‌ای و
تحقیر و تحمیق قرار می‌گیرند، قطع پیمان می‌شوند، 
گروه آموزشی‌شان عوض می‌شود، به دانشکده‌های 
کلا از دانشگاه اخراج  کوچانده می‌شوند یا  دیگر 
آنچه  کشمکش‌های بی‌حاصل  این  می‌شوند. در 
قربانی می‌شود آرامش اذهانی است که باید در خدمت 
تولید علم باشد، چه رسد به زنده نگاه داشتن فرهنگ 
دفاع مقدس. در یک دانشگاه مادر از ۲۷۰۰ نفر عضو 
هیات‌علمی فقط ۲۱ نفر فرزند شهیدند. این هم از 
وضعیت آثار زنده دفاع مقدس. حال خود حدیث 
مفصل بخوانید از این مجمل. قطعا فرزندان شهدا قرار 
نیست از شهادت پدر طرفی ببندند و نفعی ببرند، ولی 
قرار هم نیست توانمندی‌ها و دانش ایشان نادیده گرفته 
شود و دوسره خسارت ببینند. به‌طور قطع دانشگاه باید 
ی باشد و از الزامات شایستگی  بر مبنای شایسته‌سالار
علاوه‌بر حفظ ساحت علم و تخصص، داشتن تعهد و 
ک وطن و نظام اجتماعی  مسئولیت‌پذیری نسبت به خا
است که عالم بی‌تعهد تالی فاسد است. می‌دانم این 
گفته‌هایم به مذاق عده‌ای خوش نخواهد آمد و تبعاتی 
برای بنده خواهد داشت، نظیر آنچه مثال زدم، ولی از 
پدر شهیدم آموختم حق را باید گفت ولو به ضرر خودم 
باشد. از وقتی که در اختیار بنده گذاشتید بی‌نهایت 
سپاسگزارم و جای مسرت است که وزیر محترم علوم 

هم حضور دارند و بی‌واسطه استماع کردند. 
والسلام و علی من تبع الهدی

پی‌نوشت
گذشته رهبر انقلاب با دیدار  ز  در ابتدای دیدار رو
پیشکسوتان و فعالان دفاع مقدس و مقاومت با رهبر 
انقلاب شش نفر از اعضای خانواده بزرگ شهدا و فعالان 
عرصه فرهنگ دفاع مقدس به بیان مطالبی درخصوص 
ی  فرهنگ ایثار و شهادت، تأثیر آن در حوزه‌های کار
خود، راه‌های گسترش این فرهنگ و همچنین برخی 

مسائل و دغدغه‌های ایثارگران پرداختند. 

رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه 

ماجرای نخستین دیدار  رؤسای دانشگاه‌ تهران و ملی
ـــا شهرداران شهرهای  ـــر محمدمهدی طهرانچی ب دکت
علی‌آبادکتول، کردکوی، بندرگز و آزادشهر در محل 
دانشگاه آزاد واحد گرگان دیدار و گفت‌وگو کرد. 
رئیس دانشگاه آزاد ‌‌در این دیدار با بیان اینکه 
زمانی دانشگاه آزاد سطح دانش جامعه را بالا برد، 
اظهار کرد: »امروز یکی از افتخارات دانشگاه آزاد 
گون کشور  ی از مدیران عرصه‌های گونا ‌‌تربیت بسیار
ی معتقد است  خصوصا مدیریت شهری است.« و
اینکه بتوان با نگاه علمی شهر را مدیریت کرد، نکته 
ی می‌تواند از دانشگاه استفاده  مهمی است و شهردار

ـــد.  ـــنا باش ـــم آش ـــا عل ـــود ب ـــه خ ـــد ک کن
دکتر طهرانچی تصریح کرد: »ما با در نظر گرفتن مسائل 
یکرد دانشگاه را تغییر دادیم. صنعت  مختلف کشور رو
یست‌بوم یکی از موضوعات جدی کشور  ساختمان و ز
است که مجموعه‌ای از کنش‌ها در آن جا می‌گیرد. 
به همین واسطه دانشگاه تصمیم بر تاسیس این 
دانشکدگان گرفت. تخصصی کردن موضوعات مثل 
ن  یست به‌عنوان یک سرزمین بدو یف محیط‌ز تعر
کنش انسانی یکی از آفت‌های امروز جامعه است، 
یست با انسان در تعامل مستقیم  درحالی‌که محیط‌ز
ی را به دنبال  یان‌بار است. لذا این نوع نگاه نتایج ز
داشت.« رئیس دانشگاه آزاد ‌‌خاطرنشان کرد: »مسائل 
، پیچیده، چندوجهی، مرتبط،  ی انسان‌مدار شهردار
سریع‌التغییر و متاثر از عوامل بیرونی است. مسائل شهر 
دیگر فقط به اتفاقات آن شهر مربوط نمی‌شود بلکه 
مجموعه اتفاقات در نقاط مختلف دنیا در مدیریت 

شهری ما نیز موثر است.« 
دکتر طهرانچی عنوان کرد: »دانشگاه متعلق به مردم 
ـــا  ـــی آنه ـــای زندگ ـــهرها گره‌گش ـــد در ش ـــد بتوان ـــت و بای اس
باشد. چه کسی اولی‌تر از دانشگاه آزاد که با سرمایه 
ـــد  ـــه وجود آمده است؟ امروز حل مساله بای مردمی ب
ــد.  ــگاه باشـ ــروز دانشـ ــات امـ ــن اقدامـ ــی از جدی‌تریـ یکـ
ـــی  ـــداف اصل ـــردم از اه ـــر م ـــادی بهت ـــوی و م ـــت معن یس ز
دانشگاه برای انجام این اقدامات است.« عضو 
ــه دانشگاه  ــان اینکـ ــا بیـ ــای دانشگاه آزاد‌ بـ هیات امنـ
آزاد ‌‌یک شبکه است، گفت: »هر واحد دانشگاهی 
ی  موظف است بتواند تمامی امکانات شبکه کشور

ـــد.«  ـــیج کن ـــاله بس ـــل مس ـــت ح را در خدم
ی‌های دوجانبه  در ادامه این نشست تفاهمنامه همکار
ی‌های این  میان دانشگاه آزاد استان گلستان و شهردار
استان با حضور دکتر محمدمهدی طهرانچی، رئیس 
دانشگاه آزاد و‌ سیدعلی طاهری، رئیس دانشگاه آزاد 
‌‌استان گلستان به امضای طرفین رسید. بهره‌برداری‌های 

علمی و پژوهشی متقابل، انجام پروژه‌های مطالعاتی 
و تحقیقاتی، گسترش ظرفیت‌های پژوهشی و توسعه 
علوم جدید، اصلاح زیرساخت‌ها و امکانات شهری و 
اصلاح سیستم حمل‌ونقل شهری از مهم‌ترین محورهای 

ی است.  این تفاهمنامه همکار

   اولین برداشت میگو وانامی 
دانشگاه آزاد ‌گلستان

ــتان  ــه اسـ ــفر بـ ــروز در سـ ــح امـ ــگاه آزاد ‌‌صبـ رئیس دانشـ
گلستان، از سایت پرورش میگو وانامی دانشگاه 
آزاد ‌‌استان گلستان بازدید کرد. در این بازدید اولین 
برداشت میگو وانامی دانشگاه آزاد ‌‌استان گلستان 
انجام شد. پروژه پرورش میگو وانامی دانشگاه آزاد ‌ 
ی مرکز تحقیقات آب‌های  استان گلستان با همکار
داخلی گرگان در مزرعه‌ای به مساحت ۵ هکتار 
ی صد هزار قطعه  ی شده و ظرفیت رهاساز راه‌انداز
ــر است  ــه ذکـ ــار را دارد. لازم بـ ــر هکتـ ــو در هـ ــه میگـ بچـ
یکی از مهم‌ترین ویژگی‌های این مزرعه، استفاده 
ـــرای کاهش میزان مصرف  یمیگری ب کوار از سیستم آ

غذای میگو است. 

   بازدید دکتر طهرانچی
 از سایت ۵ هکتاری نهالستان آزادشهر

دکتر محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد در 
ادامه برنامه‌های سفر به استان گلستان، با حضور در 
ی  واحد آزادشهر از سایت نهالستان و کارگاه آبزی‌پرور
ی  یست رشد این واحد بازدید کرد. سایت ۵ هکتار ز
نهالستان آزادشهر در زمستان ۱۴۰۲ با کاشت ۱۴ نوع 
ــر در دانشگاه آزاد ‌  ــر مثمـ ــر و غیـ نهال از درختان مثمـ
ی شد. در این نهالستان که در  واحد آزادشهر راه‌انداز
ی صنایع تبدیلی واحد آزادشهر  مجموعه سرای نوآور
 ، ، زردآلو ی شده، انواع ارقام نهال‌های خرمالو راه‌انداز
، انجیر گلوگاه، انار ساوه، صنوبر  ، به، آلو ، هلو آلبالو
یتون تلخ کشت شده است و پس از پیوند  تبریز و ز
ــم  ــش از ۲۰ رقـ ــه بیـ ــام بـ ــوع ارقـ ــده، تنـ ــای کشت‌شـ پایه‌هـ

خواهد رسید. 
یست  ی ز دکتر طهرانچی همچنین از کارگاه آبزی‌پرور
رشد واحد آزادشهر نیز بازدید و با مسئولان آن گفت‌وگو 
کرد. لازم به ذکر است روش جدید پرورش ماهی در 
ک( که مدل آزمایشگاهی آن با  سیکل بسته )بایوفلا
موفقیت در واحد آزادشهر اجرایی شد، به صورت 
ی آغاز شده  نیمه‌صنعتی و صنعتی در کارگاه آبزی‌پرور

و در آبان ماه عملیاتی خواهد شد. 
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